
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-46

L'anno 2017 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Settore Programmazione E Realizzazione, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE  ON  LINE  DEL  SERVIZIO   DI  ASSISTENZA  E 
MANUTENZIONE ALLA LICENZA  “IOS DEVELOPER PROGRAM” PER IL PERIODO 
13.6.2017-12.6.2018.

Adottata il 25/05/2017
Esecutiva dal 16/06/2017

25/05/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-46

OGGETTO ACQUISIZIONE ON LINE DEL SERVIZIO  DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE ALLA LICENZA “IOS DEVELOPER PROGRAM” PER IL PERIODO 
13.6.2017-12.6.2018.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Vista la D.D. n. 126.9/38/9.6.2016 con cui sono stati acquisiti i servizi di assistenza e manuten-
zione alla licenza Apple iOS Developer Program su sito “www.developer.apple.com” per il periodo 
13.6.2016-12.6.2017;

Rilevata la necessità di rinnovare tale licenza al fine di garantirne il corretto funzionamento;

Rilevato ancora che l’acquisizione di tale licenza può essere effettuata on line sul sito “www.de-
veloper.apple.com” in quanto sviluppatore del software e detentore del diritto di esclusiva; 

Viste l’offerta on line, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, che propone il 
servizio di assistenza e manutenzione alla licenza Apple iOS Developer Program sul sito “www.de-
veloper.apple.com”  al  costo  annuale  di  € 99,00  (oltre  IVA  22%)  per  il  periodo  13.6.2017-
12.6.2018;
 

Valutata l’offerta congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello economico, 
poiché consente di rivolgersi direttamente al distributore del prodotto con conseguente risparmio in 
termini di spesa connessi anche alla modalità di pagamento on-line che avverrà attraverso l’utilizzo 
della carta di credito;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z3E1EC545C;

     Visto l’art. 63 c. 2 lett. b 3 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad un 
fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (licenze d’uso di proprietà APPLE); 

Visto il comma 502 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che per 
importi inferiori a 1.000 euro le amministrazioni sono libere di effettuare acquisti autonomi svinco-
landosi dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di acquisire on line, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art.  63 c. 2 lett. b 3 del 
D.Lgs.  18.4.2016  n.  50,  sul  sito  www.developer.apple.com il  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione alla licenza Apple iOS Developer Program per il periodo 13.6.2017-12.6.2018, al 
costo annuale di € 99,00 (oltre IVA 22%), come da offerta economica on-line allegata quale 
parte integrante del presente provvedimento;

2) di mandare a prelevare la somma presunta di € 120,78, nel modo seguente:
- € 99,00 al Cap. 2254 c.d.c. 95.6.29 "Software applicativo – Licenze d’uso"  del bilancio 2017 

- P.d.C.: 1.3.2.7.6 Licenze d’uso per  (Imp. 2017.7672) – spesa in ambito istituzionale;
- € 21,78 per IVA al 22% al Cap. 2254 c.d.c. 95.6.29 "Software applicativo – Licenze d’uso" 

del bilancio 2017 - P.d.C.: 1.3.2.7.6 Licenze d’uso per  (Imp. 2017.7673) – spesa in ambito 
istituzionale;

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  liquidazione  della  spesa,  da  effettuarsi 
esclusivamente attraverso il canale Internet, mediante l’utilizzo della carta di credito in uso alla 
Direzione stessa, con reintegro mediante atto di liquidazione digitale;

4) di  dare  atto  che  non esistono convenzioni  CONSIP applicabili  all’acquisizione  di  quanto  in 
oggetto;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

6) di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.developer.apple.com/


8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE
(Dott. Enrico Bazzurro)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-46
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE ON LINE DEL SERVIZIO  DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE ALLA 
LICENZA “IOS DEVELOPER PROGRAM” PER IL PERIODO 13.6.2017-12.6.2018.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




